
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Provincia di Teramo

AREA FINANZIARIA

COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO

Numero 527 Registro Generale

Reg. Set. Num. 13 del 18/12/2020

del 18/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che :

L'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi

secondo  cui  spettano  agli  organi  elettivi  i  poteri  di  indirizzo  e  di  controllo,  mentre la gestione

amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell'art. 109,

comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli uffici o dei servizi.

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO EX-ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 - "SERVIZIO DI ASSISTENZA
E CONSULENZA LEGALE" - CIG: ZF12FE2923

Il Sindaco con Decreto 7592 del 10.11.2020 nomina Ascani Massimo responsabile Finanziario. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 527 del 18/12/2020 - Pagina 1 di 6



Considerato   che l'Ente ha la necessità di avvalersi  delle prestazioni professionali  di  un legale,

cui  affidare  la  cura  dei  propri  interessi  e  compiti  di  consulenza  e  supervisione  unitaria  delle

problematiche legali/giuridiche del Comune di Isola del Gran Sasso D'Italia;

Considerato   inoltre  che  la  Giunta  Comunale  con  atto  n.  137   del  17/12/2020  forniva  al

sottoscritto Responsabile dell'Area Finanziaria apposito atto di indirizzo affinché:

1. provveda ad approvare  un apposito avviso finalizzato all'effettuazione  di  un'indagine  di

mercato tesa all'individuazione di un legale da consultare per il conferimento dell'incarico

per la prestazione “Servizio di assistenza e consulenza legale ”  per il  Comune di Isola del

Gran Sasso D'Italia nel rispetto dei principi di  cui all'art. 36 comma 1 del D.Lgs  50/2016,

in  particolare  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione: affidamento che dovrà avvenire

sulla  base  di  una  valutazione  comparativa  dei  curriculum  vitae  in  formato  europeo

attestante  l'attività  svolta  individualmente  e  personalmente  dal  professionista  in

prevalenza nel diritto amministrativo, con particolare  riguardo per l'esperienza  maturata

nei settori  appalti, contratti  pubblici  e   urbanistica,  e  soprattutto,  in  linea  con le  nuove

politiche  comunitarie  e  nazionale  e  specificatamente   in  quelli  dell'ambiente,  energia,

mobilità e correlata tutela;

· adotti tutti gli atti  successivi  e conseguenti al  presente avviso, ai  sensi dell'art. 107 del

D.  Lgs.  n.  267/2000,  ivi  compreso  la  eventuale  pattuizione,  per  iscritto,  dell'atto  di

conferimento dell'incarico professionale;      

Preso atto  che il  compenso annuale del suddetto servizio è fissato in  complessivi  €.  23.000,00

annui (onnicomprensivo di Iva e Cap.) da imputarsi  sul capitolo 138/3 Missione 01 – Progr. 02 –

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 527 del 18/12/2020 - Pagina 2 di 6



Tit. 1  - PdC 1.03.02.11.999  del  bilancio 2020/2022,  annualità  2021,  importo giudicato congruo

per il servizio richiesto;

Considerato  che  eventuali  spese  aggiuntive  correlate  all'espletamento  del  servizio  saranno

valutate di volta in volta secondo necessità;

Ritenuto  quindi  opportuno e  doveroso  procedere,  anche  a  garanzia  dei  principi  di  pubblicità,

trasparenza  e  concorrenza  alla  predisposizione  e  alla  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico

finalizzato all'effettuazione di un'indagine di mercato finalizzata all'individuazione di un legale da

consultare per il conferimento della prestazione “Servizio di assistenza e consulenza legale ”  per

il  Comune  di  Isola  del  Gran  Sasso  D'Italia,  precisando  che  tale  partecipazione  non  vincola  in

alcun modo l'Amministrazione Comunale;

Ritenuto il  procedimento conforme ai principi regolatori  dell'azione  amministrativa  della  P.A.  e

rispettoso del D.Lgs 50/2016;

Che detto Avviso sarà reso conoscibile mediante pubblicazione sul profilo del committente nella

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”  e che i  professionisti

interessati potranno presentare apposita candidatura nei successivi dieci giorni;

Considerato che il CIG di riferimento è ZF12FE2923;

 Visto l'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il D.lgs 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 527 del 18/12/2020 - Pagina 3 di 6



Per motivi di cui in premessa che qui si abbiano per ripetuti e trascritti: 

1. Di  rimettere  la  presente  determina  a  contrarre  in  conformità  dell'art.  32  del  D.Lgs

50/2016;

2. Di approvare: l'AVVISO PUBBLICO -Allegato A). 

3. Di  stabilire  che  il  presente  avviso pubblico si  intende  procedere  con un'indagine  di

mercato finalizzata alla individuazione di un legale in possesso dei requisiti, generali e

speciali  fissati  nel  suddetto  avviso,  per  l'affidamento  della  prestazione  “Servizio  di

assistenza e consulenza legale ”;

4. Di  stabilire  inoltre  che  detto  elenco  è  funzionale  alla  formazione  di  un  elenco  di

soggetti qualificati da consultare nel rispetto dei principi di cui all'art. 36 comma 1 del

D.Lgs  50/2016 (in particolare  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera

concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e  rotazione)  al  fine

dell'affidamento diretto del suddetto servizio ai  sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a,

del D.Lgs 50/2016;

5. Che  l'importo  del  servizio  in  oggetto  è  stimato  annualmente  in  €.  23.000,00

(onnicomprensivo di iva e cap);

6. Che  eventuali  spese  aggiuntive  correlate  all'espletamento  del  servizio  saranno

valutate di volta in volta secondo necessità;

7. Che l'individuazione  del  legale  da  consultare  per il  conferimento dell'incarico per la

prestazione  “Servizio  di  assistenza  e  consulenza  legale  ”  per il  Comune  di  Isola  del

Gran Sasso D'Italia avverrà sulla base dei curriculum da cui evincere le professionalità

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 527 del 18/12/2020 - Pagina 4 di 6



richieste   nel  campo  del  diritto  amministrativo,  con  particolare  riguardo  per

l'esperienza  maturata  nei  settori  appalti,  contratti  pubblici  e   urbanistica,  e

soprattutto,  in  linea  con  le  nuove  politiche  comunitarie  e  nazionale  e

specificatamente  in quelli dell'ambiente, energia, mobilità e correlata tutela.   

8. Di precisare che con il  suddetto avviso non è  pertanto indetta  nessuna  procedura  di

gara;  

9. Di dare atto  che sulla presente determinazione sono stati  acquisiti  i  necessari  pareri

di regolarità tecnica e contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 527 del 18/12/2020 - Pagina 5 di 6



Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale:

A T T E S T A

che la presente determinazione è pubblicata, dalla data odierna,  all'Albo Pretorio OnLine del Comune.

L'atto è depositato presso la segreteria comunale, sita in Piazza  Contea di Pagliara 16, ed è reso

disponibile con le modalità previste dalle vigenti disposizioni legislative.

Isola del Gran Sasso D'Italia ___________________18/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi affetto di pubblicità legale:

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicato dal                             al        18/12/2020 01/01/2021

all'Albo Pretorio OnLine del Comune.

Isola del Gran Sasso D'Italia ___________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rep. Albo n.______________

01/01/2021

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 527 del 18/12/2020 - Pagina 6 di 6


		2020-12-18T15:02:01+0000
	ASCANI MASSIMO




